Sûfîler nasların zâhir mânâlarının
ötesinde bâtınî mânâlarının olabileceğini kabul etmekle Haşviyye’den,5 bütün nas-
ların değil bazı âyet ve hadislerin bâtınî mânâsı olabileceğini esas kabul etmekle de
Bâtıniyye’den6 ayrılırlar. Nitekim Gazzâlî (ö. 505/1111) nasların yorumlanmasında
bütünüyle zâhir mânâda kalmayı Haşviyye’nin, zâhirî mânâları yok saymayı ise
Bâtıniyye’nin yolu olarak gördüğünden zâhir ile bâtını birleştirmeyi en doğru yol
olarak kabul eder.7 Gazzâlî’nin yaptığı zâhir-bâtın ayrımı İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240)
ve Sadreddin Konevî’yle (ö. 673/1274) birlikte daha açık bir şekilde dile getirilmiş-
tir.8 İbnü’l-Arabî, lafızlardaki zâhir-bâtın bir başka ifadeyle ibâre-işâret münasebe-
tini asıl-fer ayrımına dayanarak insandaki beden-ruh münasebetine benzetir.9 Sad-

3 İşârî tefsir hakkında geniş bir literatür oluşmuştur. Doğrudan işârî tefsirler üzerine yapı-

Sûfîler işârî tefsir alanında olduğu gibi işârî hadis şerhi alanında da geniş bir
literatür oluşturmuşlardır. Özetle ifade etmek gerekirse Hasan Basrî (ö. 110/727) ile
başlayan tasavvufî hadis şerh faaliyetleri Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932) ve Kelâbâzî
(ö. 380/990) ile gelişerek devam etmiş, İbnü’l-Arabî ve Sadreddin Konevî11 ile en
ileri seviyeye ulaşmış, İbn Ebî Cemre el-Ezdî (ö. 699/1300) ve İsmail Hakkı Bursevî
(ö. 1137/1728) ile sürdürülmüştür. Hadis şerh çeşitlerinden biri12 olan tasavvufî ha-
dis şerhleri, amelî ve nazarî tasavvuf anlayışı doğrultusunda gelişme göstermiş;
zühd, ibadet, takvâ ve ihlas gibi tasavvufun ibadet yönüne ağırlık veren amelî ha-
dis şerhleri yapıldığı gibi varlık (vücûd), insan, kâinat, ilm-i ledün gibi mükâşefe

ʿAclûnî (ö.1162/1749) hadis ile ilgili değerlendirmesinde insanların insanlarla,
bütün mahlûkatın ise Allah’la bir binaya benzetildiğine dair bir rivâyet aktarır ve

Tirmizî, “el-Birr ve’s-Sıla”, 18 (No: 1928); Nesâʾî, “Zekât”, 68 (No: 2546); Beyhakî, es-Su-
nenu’l-Kubrâ, 1424/2003, 6/156. Bazı rivâyetlerde “ نِاَینُْبلْا ” yerine “ ءِاَنِبلْا ” lafzı geçmektedir.
Bk. Dârekutnî, Kitâbun fîhi ʾerbaʿûne hadîsen, 1420/1999, 78.

19 Ebû Bekr el-Kelâbâzî, Bahru’l-fevâid, nşr. Muhammed Hasen İsmail - Ahmed Ferîd el-
Mezîdî (Beyrut: Dâru’l-Kutubu’l-ʿİlmiyye, 1420/1999), 187; Munâvî, Feydu’l-Kadîr,
1356/1937, 4/286.

20 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 7/897.
21 ʿ Aclûnî, Keşfu’l-hafâʾ, 1420/2000, 2/377.
22 Geniş bilgi için bk. İbn Hacer el-ʿAskalânî, Fethu’l-bârî, 1379/1959, 10/450; Şemsuddîn el-

Kirmânî, el-Kevâkibu’d-derârî, 21/179.
23 Kastalânî, İrşâdu’s-sârî 1323H, 1/460.
24 Bedruddîn el-ʿAynî, ʿUmdetu’l-kârî 12/290, 22/114; Gûrânî, el-Kevseru’l-cârî, 1429/2008,

5/121; İbn Battâl, Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, 9/237.
Tûfî, et-Taʿyîn, 1419/1998, 201; Nevevî, Şerhu’n-Nevevî ʿalâ Müslim, 1392/1972, 16/139,
148; İbnu’l-Mulakkın, et-Tavdîh li Şerhi’l-Câmiʿi’s-Sahîh, 1429/2008, 15/580; Kâdî ʿİyâd,
İkmâlu’l-muʿlim bi Fevâʾidi’l-Müslim, 8/68.

Bu yüzden sûfîlerin hadisle ilgili işârî yorumlarına geçmeden
önce fakîh ve müfessirlerin bu hadisi nasıl anladıklarına dair kısa bir bilgi vermek
yerinde olacaktır.

Fakîhler bu hadis-i şerifi bazı meselelerde hüküm bina etmek üzere bir ilke
olarak görmektedirler. Örneğin Serahsî (ö. 483/1090) hastalığı dolayısıyla cihada
çıkamayan birinin, malıyla bir başka mü’mini teçhiz ederek cihada gönderebilme-
sinin temelinde bu ilkeyi görmektedir. Bu durumda biri malıyla diğeri bedeniyle

26 Kasas 28/35.
27 ʿ Aclûnî, Keşfu’l-hafâʾ, 2/377.
28 Ebû ʿAbdurrahman es-Sulemî, Âdâbu’s-suhbe, nşr. Mecdî Fethî es-Seyyid (Mısır: Dâru’s-

Sahâbe, 1410/1990), 39; Kâdî ʿİyâd, İkmâlu’l-muʿlim, 8/56.
29 Müslim, “Birr”, 66.
30 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 3/259.
31 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 5/559.

olarak mühim bir görevi yerine getirmekte ve yardımlaşmaktadırlar.32 Bu tür yo-

rumlar fıkıh literatüründe “işâretin delaleti”33 olarak ifade edilmiştir.

Müfessirler bu hadisi bazı ayetleri tefsir ederken delil ve temel ilke olarak kul-
lanmışlardır. Örneğin Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983) “Mü’minler ancak kar-

deştir”34 âyetini bu hadis ile tefsir eder. Ona göre âyette ifade edilen kardeşlik,
mü’minlerin yardımlaşma hususunda din kardeşliği üzerine bina edilen bir yapı

içerisinde olmalarıdır.35 Ebû ʿAbdurrahman es-Sülemî (ö. 412/1021) ise bu hadisi
“Mü’minlerin erkekleri de kadınları da birbirlerinin velîleridir; iyiliği teşvik eder, kötülük-

ten alıkoyarlar, namazı kılarlar, zekâtı verirler, Allah ve Resûlüne itaat ederler.”36 âyetini
tefsir ederken delil getirmektedir. Ona göre mü’minler huy ve karakter itibariyle
birbirinin velisidir.

Yine “nefslerinizi karalamayın ( مْكُسَُفنَْأ اوزُمِلَْت لاوَ )38
ayetini “diğer mü’minleri karalamayın” şeklinde tefsir etmiştir. Ayrıca mü’minler
tek bir nefs/şahsiyet gibi görüldüğünden ifk hadisesinde Hz. Aişe’ye atılan iftira

32 Geniş bilgi için bk. Serahsî, el-Mebsût, nşr. Halîl Muhyiddîn el-Meyyis (Beyrût: y.y.,

1421/2000), 10/34; Zeylaʿî, Tebyînu’l-hakâîk şerhu Kenzi’d-dakâik ve hâşiyeti’ş-şelebî (Kahire:
el-Matbaʿatu’l-Kubre’l-ʾEmîriyye, 1313H), 3/242; ʿAlîyyu’l-Kârî, Fethu bâbi’l-ʿinâye bi
şerhi’n-nikâye (Halep: y.y., 1967), 6/ 83.

33 İşâretin delâleti, ayet ve hadislerden işâretin delaletini kullanmak suretiyle hüküm istin-
bat etmek şeklinde tarif edilmiştir. Bk. eş-Şeybânî, el-Asl, nşr. Muhammed Boynukalın
(Beyrut: Dâru İbn Hazm, 2012), 234.

34 el-Hucurât 48/10.
35 Ebû’l-Leys es-Semerkandî, Bahru’l-ʿulûm, nşr. Mahmûd Mataracı (Beyrut: Dâru’l-Fikr,

ts.), 3/310.
36 Tevbe 9/71.
37 Ebû ʿAbdurrahman es-Sulemî, Hakâʾiku’t-tefsîr, nşr. Seyyid ʿİmrân (Beyrut: y.y.,

1421/2001), 1/280.
38 el-Hucurât 49/11.

Sûfîlerin “Mü’minler Parçaları Birbirine Bağlı Bina Gibidir” Hadisi İle İlgili
İşârî Yorumları

Erken dönem tasavvuf kaynaklarında bu hadis hakkında bir yorum veya şerhe
rastlanmamıştır. İlk olarak Ebu Bekir Kelâbâzî, Bahru’l-fevâid adlı eserinde başka
bir hadisi şerh ederken yer vermiştir. Sonrasında Gazzâlî (ö. 505/1111) ve İbnü’l-
Arabî bu hadis hakkında çeşitli açılardan yorumlar yapmışlardır. Ayrıca sûfî ola-
rak öne çıkmasa da eserlerinde tasavvufî izahlara sıklıkla yer veren Râgıb el-İs-

fahânî40 (ö. 409/1019) bu hadis hakkında hikemî yorumlarda bulunmuştur. Konu-
muz açısından önem arz ettiği için onu da çalışmamıza dâhil etmeyi gerekli gör-
dük.

Sûfîler, naslardaki zâhir mânânın ötesindeki bâtın mânâya dair yorumlarını
daha ziyade ibaredeki işâretler üzerinden geliştirmişlerdir.

Şerhe göre mânevî yaşam bakımından zâhir ehli İslâm, bâtın ehli iman, hem
zâhir hem bâtın ehli olan ise ihsan seviyesindedir. Bu bakış açısı Cibril hadisinde
yer alan üç kavram ile irtibatlıdır. Nitekim Cibril hadisindeki İslam, iman ve ihsan
kavramları, başta Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932) ve Serrâc (ö. 378/988) olmak üzere
pek çok sûfî tarafından zâhir, bâtın ve zâhir ve bâtının yani imanın hakikati şek-

linde anlaşılmıştır.60 İbnü’l-Arabî de “Ümmetim, parçaları birbirine bağlı bina gi-
bidir.” hadisini bu perspektifle yorumlayarak mânevî hayat bakımından müslü-
manları fert ve toplum olarak üç katmanlı bir yapıyla sembolize etmektedir.